

**Buncar Radioterapeutic in cadrul
IMSP Institutul Oncologic din
Moldova, din str.N.Testemitanu,30
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-2-1
Plan general (Etapa 2)**

Valoarea de deviz 359 486,49 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereu				
1	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,55	1 282,82 767,82	705,55 422,30
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	7,00	798,37 84,12	5 588,59 588,84
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x20x8cm, pe fundatie de beton B7.5)	m	70,00	167,95 25,49	11 756,64 1 784,37
4	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... CA01, Beton C16/20	m3	5,00	1 782,90 373,87	8 914,49 1 869,34
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat de 100*200*60mm)	m2	55,00	320,17 50,64	17 609,10 2 785,31
		Total Pereu Inclusiv salariu				44 574,37 7 450,16

1	2	3	4	5	6	7
		2. Accese din beton asfaltic				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	40,00	<u>771,72</u> 50,98	<u>30 868,87</u> 2 039,28
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m	120,00	<u>264,93</u> 50,13	<u>31 791,40</u> 6 015,88
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,15	<u>13 220,00</u> 0,00	<u>1 983,00</u> 0,00
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	250,00	<u>273,13</u> 13,60	<u>68 283,30</u> 3 398,80
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,10	<u>13 235,00</u> 0,00	<u>1 323,50</u> 0,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic cu agregat marunt, k=1.25, 5cm grosime)	m2	250,00	<u>252,58</u> 5,31	<u>63 145,52</u> 1 327,23
		Total Accese din beton asfaltic Inklusiv salariu				197 395,59 12 781,19

		Total	lei	241 969,96
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	4 855,52
		Total	100,00 +	246 825,48
		Cheltuieli de regie	14,50 %	35 789,69
		Total	100,00 +	282 615,17
		Beneficiu	6,00 %	16 956,91
		Total	100,00 +	299 572,08
		TVA	20,00 %	59 914,41
		Total deviz: Inklusiv salariu		359 486,49 20 231,35

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 7-2-1 Plan general (Etapa 2)

Valoarea de deviz 359 486,49 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-2-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	20,00	84,97	1 699,40
2.	7129020012800	Pavator	h-om	121,31	84,97	10 307,71
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	55,62	84,97	4 726,03
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,30	84,97	3 254,35
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,00	84,97	169,94
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,87	84,97	73,92
		Total manopera				20 231,35

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	35,25	1 760,00	62 040,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	29,38	1 951,00	57 320,38
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	8,12	415,00	3 369,80
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	48,76	415,00	20 235,40
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,75	1 760,00	1 320,00
6.	142110220000054	Nisip bitumat	t	0,94	1 951,00	1 833,94
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	8,05	415,00	3 340,75
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,17	437,00	511,29
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,28	437,00	122,36
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,35	437,00	1 026,95
11.	23203226000401	Bitum	t	0,25	13 100,00	3 275,00
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	421,80	2,50	1 054,50
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	88,00	2,50	220,00
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	432,85	2,50	1 082,12
15.	2661112800655-2	Placi din beton, pentru trotuare 6cm	m2	55,82	198,00	11 052,36
16.	2663102100000-1	Beton C16/20	m3	5,18	1 180,00	6 112,40
17.	26631021000012	Beton clasa...B10	m3	5,40	1 180,00	6 372,00
18.	2663102100001a11	Beton clasa..B7.5	m3	3,15	1 180,00	3 717,00
19.	266612280028521	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000 x 150 x 300	m	120,60	150,00	18 090,00
20.	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	70,35	85,00	5 979,75
21.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	4,00	18,00	72,00
22.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	3,44	18,00	61,92
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,10	1 200,00	1 320,00

24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	6,55	25,00	163,75
25.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,44	25,00	36,00
26.	4100126202818	Apa	m3	0,70	25,00	17,50
Total materiale de construcții						209 747,17

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,94	350,00	1 029,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,47	416,67	612,50
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,07	450,00	31,50
4.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	1,68	763,33	1 282,39
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,66	350,00	581,00
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	0,77	350,00	269,50
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	16,13	350,00	5 645,50
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,66	867,50	1 440,05
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,00	15,00	45,00
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,25	700,00	875,00
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,60	300,00	180,00
Total utilaje de construcții						11 991,44

Total	lei	241 969,96
Asigurări sociale și medicale	24,00 %	4 855,52
Total	100,00 +	246 825,48
Cheltuieli de regie	14,50 %	35 789,69
Total	100,00 +	282 615,17
Beneficiu	6,00 %	16 956,91
Total	100,00 +	299 572,08
TVA	20,00 %	59 914,41

Total deviz: **359 486,49**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Buncar Radioterapeutic in cadrul IMSP Investitor
Institutul Oncologic din Moldova, din
str.N.Testemitanu,30 mun.Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereu				
1	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 282,82 767,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03000	84,97	767,82
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,40000	350,00	490,00
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			798,37 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99000	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15000	415,00	477,25
	4100126202818	Apa	m3	0,10000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21000	416,67	87,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42000	350,00	147,00
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x20x8cm, pe fundatie de beton B7.5)	m			167,95 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12000	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18000	84,97	15,29
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,00500	85,00	85,42
	2663102100001a11	Beton clasa..B7.5	m3	0,04500	1 180,00	53,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02000	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00300	437,00	1,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,00300	25,00	0,07
4	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... CA01, Beton C16/20	m3			1 782,90 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,00000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40000	84,97	33,99
	2663102100000-1	Beton C16/20	m3	1,02500	1 180,00	1 222,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10000	25,00	2,55
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25000	700,00	175,00
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat de 100*200*60mm)	m2			320,17 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,58020	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,01580	84,97	1,34
	2661112800655-2	Placi din beton, pentru trotuare 6cm	m2	1,01500	198,00	200,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87000	2,50	19,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,00500	437,00	2,22
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,04280	437,00	18,67

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02000	1 200,00	24,00
		2. Accese din beton asfaltic				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			771,72 ----- 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,20300	415,00	84,25
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,21900	415,00	505,88
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15000	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,04200	763,33	32,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,25800	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,01500	300,00	4,50
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m			264,93 ----- 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15000	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44000	84,97	37,39
	266612280028521	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000 x 150 x 300	m	1,00500	150,00	150,75
	26631021000012	Beton clasa...B10	m3	0,04500	1 180,00	53,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92000	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00800	437,00	3,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,00600	25,00	0,15
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 220,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03000	13 100,00	13 100,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30000	450,00	120,00
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			273,13 ----- 13,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,16000	84,97	13,60
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,14100	1 760,00	248,16
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,00300	1 760,00	5,28
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,01600	18,00	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,01660	350,00	5,81
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 235,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03000	13 100,00	13 100,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30000	450,00	135,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic cu agregat marunt, k=1,25, 5cm grosime)	m2			252,58 ----- 5,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05000	84,97	5,31
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,09400	1 951,00	229,28
	142110220000054	Nisip bitumat	t	0,00300	1 951,00	7,34
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,01100	18,00	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,00530	350,00	2,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00530	350,00	2,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,00530	867,50	5,76

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.